РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОН
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ  ПРОТАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2012 года
д. Протасово                                                                                                                   № 55

О  создании  нештатных  аварийно  –
спасательных  формирований  Протасов-
ского сельского поселения

В целях реализации Федеральных законов от 12.02.98 № 28-ФЗ             «О гражданской
обороне»,  от  22.08.95 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах  и  статусе  спасателей»,
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», приказа Министра Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от  23.12.2005  № 999 «Об утверждении  Порядка  создания  нештатных аварийно-спасательных
формирований», а также в целях создания нештатных аварийно-спасательных формирований,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Положение  о  создании  нештатных  аварийно-спасательных  формирований
Протасовского сельского  поселения (Приложение №1)

2.  Утвердить  перечень  предприятий,  учреждений  и  организаций,  расположенных  на
территории поселения, создающих нештатные аварийно- спасательные формирования (далее
НАСФ) (Приложение №2)

3.  Руководителям  предприятий,  учреждений  и  организаций,  расположенных  на
территории поселения:

- в срок до 31.07.2012 г. согласовать структуру и оснащение НАСФ со специалистом,
уполномоченным на решение задач в области ГО и ЧС Протасовского сельского  поселения;

-  в  срок  до  30.09.2012  г.  создать  НАСФ  и  предоставить  сведения  об  их  создании
специалисту, уполномоченному на решение задач в области ГО ЧС Протасовского сельского
поселения;

4.  Работнику,  уполномоченному на решение задач в  области ГО и ЧС  Протасовского
сельского  поселения осуществлять методическое руководство за созданием и обеспечением
готовности  НАСФ,  вести  Реестр  НАСФ (далее  Реестр)  (Приложение  № 3),  предоставлять
Реестр в орган уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС  Мценского района.
5. Контроль за реализацией данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского поселения                                       В.А. Перловский

Приложение № 1
к Постановлению главы администрации

Протасовского сельского поселения № 55  от 26.06.2012 года.

Положение
о нештатных  аварийно-спасательных формированиях

Протасовского сельского поселения

Настоящее положение разработано на  основании Федерального закона от 12.02.98 №
28-ФЗ "О гражданской обороне», Федерального закона от 22.08.95 № 151-ФЗ "Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
приказа  Министра  Российской  Федерации  по  делам гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  от  23.12.2005  №  999  «Об
утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».

Нештатные  аварийно-спасательные  формирования  (далее  НАСФ)  создаются
организациями,  имеющими  потенциально  опасные  производственные  объекты  и
эксплуатирующими их, а также имеющими важное оборонное и экономическое значение или
представляющими  высокую  степень  опасности  возникновения  чрезвычайной  ситуации  в
военное и мирное время, и другими организациями из числа своих работников, независимо от
ведомственной  принадлежности  и  форм  собственности.  Руководители  организации,
расположенных  на  территории  поселения  согласовывают  состав,  структуру  и  оснащение
НАСФ  с  работником  уполномоченным  на  решение  задач  в  области  ГОЧС  Протасовского
сельского  поселения  согласно  приказа  МЧС России  «Об  утверждении  Порядка  создания
нештатных аварийно-спасательных формирований» от 23.12.2005  № 999.

Основными задачами НАСФ являются:
 - проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения,
пострадавшего при ведении военных действий или в следствии этих действий;
 -  участие  в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера,  а
также в борьбе с пожарами;
-  обнаружение  и  обозначение  районов,  подвергшихся  радиоактивному  химическому,
биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);
- санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание
территорий;
- участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;
-  обеспечение  мероприятий  гражданской  обороны  по  вопросам   восстановления  и
поддержания  порядка,  связи  и  оповещения,  защиты  животных и  растений,  медицинского,
автотранспортного обеспечения.

Применение  нештатных  аварийно-спасательных  формирований  осуществляется  по
плану  гражданской  обороны  и  защиты  населения  Протасовского  сельского поселения
разрабатываемым в установленном порядке.

Для  нештатных  аварийно-спасательных  формирований  сроки  приведения  в
готовность не должны превышать: в мирное время- 24 часа,  военное время – 6 часов.

Обеспечение  нештатных  аварийно-спасательных  формирований  специальными
техникой,  оборудованием,  снаряжением,  инструментами и материалами,  осуществляется за
счёт техники и имущества,  имеющихся в организациях для обеспечения производственной
деятельности.

Подготовка и обучение НАСФ для решения задач гражданской обороны и защиты
населения  осуществляются  в  соответствии  с  законодательными  и  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  организационно  -  методическими  указаниями
МЧС  России  по  подготовке  органов  управления,  сил  гражданской  обороны  и  единой

государственной  системой  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,
организационно-  методическими  указаниями  МЧС  России  по  подготовке  населения
Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайной ситуации,
обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах, нормативно- методическими
документами организаций, создающих НАСФ.

Работник,  уполномоченный  на  решение  задач  в  области  ГО  и  ЧС  Протасовского
сельского  поселения осуществляет методическое руководство за созданием и обеспечением
готовности  НАСФ.  Ведет  Реестр  организаций,  создающих  НАСФ  на  территории
Протасовского  сельского  поселения,  который  представляет  в  орган,  уполномоченный  на
решение  задач  в  области  ГО и ЧС Мценского района по указанной форме.  Осуществляет
контроль за созданием, подготовкой, оснащением и применением НАСФ по предназначению.